Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Ipupiara

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025 Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Ipupiara publica

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
360BC7E05A7EFE0DBB4A9B65F43B528D

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Ipupiara

SUMÁRIO
• DECRETO LEGISLATIVO 001 2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

• DECRETO LEGISLATIVO 002 2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

• DECRETO LEGISLATIVO 003 2025 DE 02 DE JANEIRO DE 2025

• ATA DA SESSÃO DE INSTALAÇÃO E POSSE DOS VEREADORES ELEITOS, COMO ELEIÇÃO DOS MEMBROS DA MESA E POSSE
DO SR. PREFEITO E VICE PREFEITO

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
360BC7E05A7EFE0DBB4A9B65F43B528D

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Ipupiara
Decreto

CA ARA MUNICIPAL DE IPUPIARA

ESTADO DA BAHIA

DECRETO LEGISLATIVO N° 001/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025, DA
MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 39, V e XXVIII do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Ipupiara, de 11 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1°. Exonerar a Srta. CAROL CASTRO RIBEIRO MACHADO, portadora do RG
n° 16.529.721-29 SSP-BA, do cargo de Chefe de Gabinete da Presidência da Câmara
Municipal de Ipupiara deste Município.

Art. 2°- De acordo com os artigos citados de livre nomeação e exoneração, entrará em
vigor a partir desta data.

Gabinete do Presidente da Câmara, 02 de janeiro de 2025.

In
/

etra-Gbmes Neto
residente

PRAÇA OSVALDO LEITE DA SILVA, N°35 - CENTRO - IPUPIARA/BA - CEP:47590-000
CNPJ: 02.941.154/0001-03 E LE: ISENTO TEL: (77) 36461287

EMAIL: camaraipupiara@qmail.com

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
FD559D515CE39094F6FDDE2CFD7D954F

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Ipupiara

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Ipupiara
Decreto Financeiro/Contábil

---" CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA

ESTADO DA BAHIA
•

DECRETO LEGISLATIVO N° 002/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025, DA
MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIAIRA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 39, V e XXVIII do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Ipupiara, de 11 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 10. Exonerar o Sr. NILSON DE MARÃES SODRÉ LOPES, portador do RG n°
968440940 SSP-BA, do cargo de Tesoureiro da Câmara Municipal de Ipupiara.

Art. 2°- De acordo com os artigos citados de livre nomeação e exoneração, entrará em

vigor a partir desta data.

Gabinete do Presidente da Câmara, 02 de janeiro de 2025.

ra omes Neto
esidente

PRAÇA OSVALDO LEITE DA SILVA, N°35 - CENTRO - IPUPIARA/BA - CEP:47690-000
CNPJ: 02.941.154/0001-03 E LE: ISENTO TEL: (77) 36461287

EMAIL: camaraipupiara@qmail.com

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
12FB122A0D2308AC3EECCA80D863C2BC

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Ipupiara

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Ipupiara
Decreto

Sr..• .
...-,

----" CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA

ESTADO DA BAHIA

DECRETO LEGISLATIVO N" 003/2025, DE 02 DE JANEIRO DE 2025, DA
MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA-BA.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no
uso de suas atribuições legais e com fundamento no Art. 39, V e XXVIII do Regimento

Interno da Câmara Municipal de Ipupiara, de 11 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1°. Exonerar a Srta. Elis Regina Silva Ferreira, portadora do RG n° 09685524-04

SSP-BA, do cargo de Controlador Interno da Câmara Municipal de Ipupiara.

Art. 2"- De acordo com os artigos citados de livre nomeação e exoneração, entrará em
vigor a partir desta data.

Gabinete do Presidente da Câmara, 02 de janeiro de 2025.

PRAÇA OSVALDO LEITE DA SILVA, N°36 - CENTRO - IPUPIARAIBA - CEP:47690-000
CNPJ: 02.941.154/0001-03 E LE: ISENTO TEL: (77) 36461287

EMAIL: camaraipupiara@qmail.com

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
6D462752D71AC51DF706B5D072E47FFF

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Ipupiara

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Ipupiara
Atos da Presidência

cAlviARA nnunsICIPAL DE IPUPIARA.

ESTADD DA BAHIA

Ata da Sessão de Instalação e Posse dos Vereadores Eleitos em 06 (seis) de outubro
de 2024 (dois mil e vinte e quatro) do Município de Ipupiara-Bahia, assim corno da
eleição dos membros da Mesa da Câmara e Posse do Sr. Prefeito e Vice-Prefeito no
primeiro dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 16:00 (dezesseis) horas,
no Salão Nobre da Câmara Municipal de Ipupiara, situado na Praça Osvaldo Leite da
Silva, centro, nesta cidade de Ipupiara-Bahia, reuniu-se em Sessão Solene de Posse
dos Vereadores eleitos, do Sr. Prefeito e Vice-Prefeito, momento em que o Pastor
Adelson Durães, foi convidado para instituir a benção inicial à Cerimônia. Logo após,
foi convidado, devido a ter ocupado mais recentemente o cargo na Mesa para presidir
os trabalhos, o Sr. Litercilio Domingos Rosa, de acordo com a Lei Orgânica e
Regimento Interno no seu artigo 10 (dez) e recomendação do TCM-BA. O vereador
Litercilio Domingos Rosa, declarou aberta a sessão, designando Ioná Pricila Andrade
Oliveira Gonçalves, para conduzir a Cerimônia de Posse, bem como a leitura do
Termo de Posse e Ata desta Sessão Solene. Em seguida o Presidente autorizou a
chamada nominal dos senhores vereadores. Efetuada a chamada compareceram e
tomaram assento à mesa os senhores vereadores: Clayton Rodrigues Silva, Cleber
Miranda Vieira, Fernanda da Silva Nascimento, Irineu Oliveira Gomes Neto,
Litercilio Domingos Rosa, Manoel Mendes da Silva Filho, Marlon Ribeiro dos
Santos, Mauricio dos Santos Machado e Vilmar Monteiro Farias. Em seguida, o
senhor Presidente em exercício convocou os senhores vereadores eleitos para
prestarem juramento e compromisso de praxe "PROMETO EXERCER, COM
DIGNIDADE E DEDICAÇÃO, O MANDATO POPULAR QUE ME FOI
CONFIADO, OBSERVANDO AS CONSTITUIÇÕES FEDERAL E
ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E AS DEMAIS LEIS DO
PAÍS, DO ESTADO E DO MUNICÍPIO DE IPUPIARA E LUTAR PELO BEM
GERAL DE SEUS HABITANTES". Colocando-se de pé e declarando "ASSIM
PROMETO", depois de proferido o juramento por todos, o Presidente declarou
empossados os vereadores que irão compor o Poder Legislativo. Os vereadores
apresentaram Declaração de Bens, ora publicadas no Tribunal Superior Eleitoral no
momento da candidatura, conforme reza no artigo 14 (quatorze) do Regimento
Interno da Casa. O Presidente anunciou que na sequência realizar-se-ia no então
momento a eleição da Mesa Diretora pelo voto secreto de acordo com o Regimento
Interno da Casa. Em seguida, o Presidente nomeou a senhora Vanessa Machado
Xavier como secretária ad hoc para efetuar a leitura e distribuição da chapa
concorrente para a votação secreta. A chapa composta por: Presidente: Irineu Oliveira
Gomes Neto; Vice-Presidente: Litercilio Domingos Rosa e Secretário: Mauricio dos
Santos Machado, para concorrerem à eleição de escolha dos membros da Mesa
Diretora para o Biênio 2025/2026 (dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e seis).
Dando início a votação da chapa apresentada, o Presidente autorizou a secretaria ad
hoc senhora Vanessa Machado Xavier, para a distribuição das chapas para efetuarem
a votação secreta. Efetuada a votação, o Presidente convidou como escrutinadores a
senhora Vanessa Machado Xavier e a senhora Ioná Pricila Andrade Oliveira

Joilson.dara1:40dà Almeida
Escrevente Substituto

1

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
360BC7E05A7EFE0DBB4A9B65F43B528D

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Ipupiara

CÂMARA IVIUNICIPAL IDE IPUPIARA
ESTADC) DA BAHIA

Gonçalves para a contagem dos votos. Após a contagem dos votos, o cerimonial,
anunciou o resultado de acordo com os votos apurados pelos escrutinadores, quando
recebeu 8 (oito) votos a favor e 1 (um) voto contra, ficando assim constituída a chapa
eleita: Presidente: Irineu Oliveira Gomes Neto; Vice-Presidente: Litercílio Domingos
Rosa e Secretário: Maurício dos Santos Machado. Feita a leitura do resultado da
eleição, o Presidente em exercício declarou eleita e empossada a Mesa Diretora do
Poder Legislativo Municipal de Ipupiara-Bahia, para o Biênio de 2025/2026 (dois mil
e vinte e cinco a dois mil e vinte e seis). No ato seguinte, o cerimonial, Ioná Priscila
Andrade Oliveira Gonçalves, convocou a compor a mesa os membros da chapa eleita,
como também convocou o Presidente eleito, o vereador Irineu Oliveira Gomes Neto,
para assumir os trabalhos do Ato de Posse do Prefeito e Vice-Prefeito do Município
de Ipupiara, quando convocou o Prefeito eleito, o Sr. Marcus Vinicius Rodrigues
Moreno e o Vice-Prefeito Wellington Bessa Santos, para o Ato de Posse, prestando
assim juramento à Constituição Federal, a do Estado e Leis do Município:
"PROMETO EXERCER, COM DIGNIDADE E DEDICAÇÃO, O MANDATO
POPULAR QUE ME FOI CONFIADO, OBSERVANDO AS
CONSTITUIÇÕES FEDERAL E ESTADUAL, A LEI ORGÂNICA DO
MUNICÍPIO E AS DEMAIS LEIS DO PAÍS, DO ESTADO E DO MUNICÍPIO
DE IPUPIARA E LUTAR PELO BEM GERAL DE SEUS HABITANTES".
Após o juramento, o Presidente, declarou empossados o Sr. Marcus Vinicius
Rodrigues Moreno e o Sr. Wellington Bessa Santos, respectivamente Prefeito e Vice-
Prefeito do Município de Ipupiara-Bahia de acordo com a Lei. Em seguida a Chefe
do Cerimonial, de ordem do Senhor Presidente, anunciou as assinaturas dos Termos
de Compromissos de Posse dos Senhores Vereadores, do Prefeito e Vice-Prefeito,
transcritos em livro próprio. O mestre de cerimônia convidou o Prefeito recém-
empossado Marcus Vinicius Rodrigues Moreno para fazer uso da palavra:
cumprimentando a todos os amigos e amigas ipupiarenses! durante 24 (vinte e
quatro) longos anos, tivemos o mesmo grupo político no poder. Hoje, dia
01(primeiro) de janeiro de 2025 (dois mil e vinte e cinco) é um dia de todos nós,
ipupiarenses. Estou aqui diante de todos vocês para assumir o maior compromisso da
minha vida: ser o prefeito de Ipupiara. E não é só ser prefeito, é ser o prefeito mais
votado da história desta cidade, / com 4.788 votos de confiança! Vocês confiaram em
mim para mudar o rumo da nossa cidade, onde cada um de vocês será atendido com
dignidade, / sem precisar passar por humilhaçôes ou favores políticos. A saúde, a
educação, a infraestrutura, tudo precisa ser reconstruído em nossa cidade. Eu e minha
equipe estamos aqui para trabalhar por essa reconstrução. A partir de hoje, as portas
da prefeitura estarão sempre abertas para o povo. Que Deus nos abençoe nessa
jornada! Que sejam quatro anos transformadores para esta cidade! Também usou da
palavra o Vice-Prefeito recém-empossado Wellington Bessa Santos: Boa tarde a
todos! Cumprimento o Prefeito Eleito Marcus Vinicius, os vereadores aqui presentes
na figura do presidente desta casa Irineu Oliveira Gomes Neto, estendo meus
cumprimentos as autoridades religiosas aqui presentes. Saúdo na figura da Ex.

2
Juilson iiteAraúo de Almeida

Escrevente Substituto

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
360BC7E05A7EFE0DBB4A9B65F43B528D

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano III - Edição nº 00067 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Ipupiara

•
CÂMARA IVIUNICE PAI_ DE 1PLIPIARA

ESTAI:3D DA BAHIA

vereadora, a Professora Ieda Moreno a todos os familiares das autoridades
empossadas hoje. E a cada um de vocês cidadãos e cidadãs de Ipupiara, visitantes,
colegas e amigos que hoje nos alegram com a presença nesse momento importante da
história de nosso município, cumprimento também a cada um que nos acompanham
pelas redes sociais. Ressaltou que hoje é sem dúvidas uma data que será lembrada por
muitos e muitos anos, agradecendo a Deus pela oportunidade de estar aqui com
saúde, como também à sua família, mãe, esposa e filhos que foram alicerce para
minha vida! O ato de posse realizado nessa tarde simboliza o desejo da ampla maioria
dos cidadãos Ipupiarenses que confiaram a Marcus Vinicius e a mim a administração
da nossa querida cidade pelos próximos quatro anos. Agradeço imensamente os 4.788
votos recebidos na eleição do dia 06 de outubro, como vice prefeito irei trabalhar
todos os dias do meu mandato com um olhar voltado para quem de fato é o dono
dele, o povo. A você meu companheiro de chapa Marcus Vinicius, saiba que terá ao
seu lado meu apoio e suporte a cada dia do seu mandato, conte comigo para ajudá-lo
a fazer a melhor administração que essa cidade já viu. Trabalharemos com
responsabilidade com as finanças públicas, respeito com o povo e um olhar
carinhoso, principalmente com os mais humildes e necessitados. Mensurou aos
cidadãos que Ipupiara é do seu povo! Por fim, que todos vocês tenham um 2025
abençoado por Deus, cheio de saúde e realizações! Muito Obrigado! E, como
ninguém mais fez uso da palavra, o mestre de cerimônia declarou encerrada a
presente sessão, solicitando que se lavrasse a presente ata que vai devidamente
assinada pelo secretário, elo Presidente, pelos senhores vereadores, pelo Sr. Prefeito,

entes. -Bahia, 01 (um) de janeiro de

/

pelo Sr. Vice-Prefeito :em
2025 (dois mi9 vinte ecj

4 tf::::re•ti

- e

Registro CM Das Pessoas Naturas Com Fundoes Notarias De

• l Noiara- Eia - Roa José Cloritaun. ri° 43

tOri("T )1 i;)1Á PiarbaF;Tlitil.CU'il • (77) 46-C836

4 1,01.ectreiTe or sentei herda a(s; Irma(s) de:IRINEU OLIVEIRA GOMES
LI TEROI LI O DOMINGOS ROSA 1

Enr testamueho da verdade: Rosargele Martins Do
Vaie, Ofic ela Substruta. A etiqueta 5:5 tem validade El

acompaCada do QR Corte. - I PUPIARA - BA
2i i2025. Valor do Ato* R$ 13.80 Emol: R$ 6.66 Taxa:

R$ 7.14
o779.ma1osg96.1 E 0772,A810$097-0
Wr-C2  RECIOKI-ECIMENn
~812a. lua h ri A ,itenticIdAd ns do Vale tiosangetn

Oficia •gubstituta

CARTORIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS, HIPOTECAS, TITULOS E

DOCUMENTOS, E REGISTRO CIVIL DE PESSOAS JURIDICAS DOS

MUNICIRIOS DE BROTAS DE MACAUBAS E IPUPIARA, COMARCA DE

ouVEIRA DOS BREJ1151110S-BAHIA

PROTOCOLADO NO LIVRO  P‘ - 0S  SOB
N° ,SGS  ÁS FLS  QS  REGISTRADO NO
LIVRO q -)  SOB N°  jSSR ÁS
FLS 3 9 c. â Om

BROTAS DE MACAÚBAS /03 DOQ
3

s 4e-
Escrevente Substituto

Pca Bandeira | 35-A | Centro | Ipupiara-Ba

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
360BC7E05A7EFE0DBB4A9B65F43B528D

		2025-01-02T15:17:10-0300